
NIETECHNICZNE STRESZCZENIE DOŚWIADCZENIA  

1. Tytuł projektu: Ocena możliwości zastosowania nanocząstek srebra sprzężonych  z chlorheksydyną i  

metronidazolem w profilaktyce i leczeniu chorób przyzębia. 

2. Czas trwania projektu: 03.2021 – 09.2022  

3. Słowa kluczowe (maksymalnie 5 słów): choroby przyzębia, nanocząstki srebra, Lipopolisacharyd 

4. Cel projektu (art. 3 ustawy) (wpisać odpowiednią kategorię z poniższych): kategoria B, badania 

translacyjne lub stosowane 

A. Badania podstawowe  

B. Badania translacyjne lub stosowane  

C. Badania mające na celu zachowanie gatunku  

D. Badania z zakresu medycyny sądowej  

E. Badania zapewniające poprawę dobrostanu zwierząt lub warunków chowu lub hodowli zwierząt gospodarskich 

F. Badania w celu opracowania i produkcji produktów leczniczych, środków spożywczych, pasz lub innych substancji lub 

produktów, lub badań ich jakości, skuteczności lub bezpieczeństwa stosowania 

G. Badania w celu ochrony środowiska naturalnego 

H. Badania w celu kształcenia na poziomie szkolnictwa wyższego lub szkolenia w celu nabycia lub doskonalenia 

kompetencji zawodowych 

 

5. OPIS PLANOWANEGO DOŚWIADCZENIA 

Należy określić  cel  naukowy lub edukacyjny doświadczenia, w tym przewidywane szkody, jakie może ono spowodować u 

wykorzystywanych zwierząt, i korzyści, jakie przyniesie ono dla rozwoju nauki i dydaktyki. Maksymalnie 250 słów, tekst 

musi być zrozumiały dla niespecjalisty.  

Choroby przyzębia (PD) są jednym z głównych problemów zdrowia publicznego na świecie. Według 

Światowej Federacji Dentystycznej dotykają one ponad 6 miliardów ludzi na całym świecie. Ponadto, 

od ponad 20 lat obserwuję się nasilenie tego zjawiska. PD stanowią określoną grupę powiązanych 

stanów zapalnych, wpływających na tkanki podtrzymujące ząb, spowodowanych tworzeniem płytki 

nazębnej. Główną przyczyną występowania stanu zapalnego przyzębia są infekcje bakteryjne i 

grzybicze. Szacuje się, że jama ustna dorosłego człowieka jest siedliskiem ponad 700 gatunków bakterii 

i grzybów. Patogenne szczepy mogą przedostawać się do jamy ustnej poprzez codzienny kontakt z 

czynnikami zewnętrznymi takimi jak: jedzenie, picie, rozmowa, używanie protez czy aparatów 

ortodontycznych. Co ciekawe, 95% drobnoustrojów występuje jako zorganizowane kultury, zatopione w 

produkowanej przez siebie macierzy, nazywanej biofilmem . Zdolność bakterii do tworzenia biofilmu 



decyduje o zjadliwości drobnoustrojów. Zwarte struktury biofilmu powodują zmniejszoną penetrację 

konwencjonalnych antybiotyków, co utrudnia leczenie i podnosi koszty terapii. Nieleczony proces 

zapalny może prowadzić do obrzęku dziąseł, krwawienia, a także utraty tkanki łącznej i kości. 

Współczesna stomatologia wciąż nie znalazła skutecznej metody walki z bakteryjnymi infekcjami jamy 

ustnej powodującymi stan zapalny. Trudności mogą wynikać z niejasnego mechanizmu powstawania 

PD. Niedawno, opisano istotną rolę angiogenezy w patogenezie PD. Nowe naczynia krwionośne mogą 

utrzymywać przewlekły stan zapalny przez transportowanie komórek zapalnych do miejsca zapalenia i 

dostarczanie składników odżywczych i tlenu do rozrastającej się tkanki objętej procesem zapalnym. 

Ciekawą alternatywą w leczeniu chorób przyzębia wydają się być nanocząstki srebra AgNPs. Ze 

względu na swoje unikalne właściwości (mała powierzchnia w stosunku do rozmiaru, łatwość 

penetrowania przez błony biologiczne, silne właściwości przeciwdrobnoustrojowe i przeciwzapalne), 

ich zastosowanie może prowadzić do zmniejszenia stosowanych dawek i kosztów leczenia. Istnieją 

informacje na temat cytotoksycznego działania AgNPs wobec komórek eukariotycznych prowadzące do 

ograniczenia ich stosowania w medycynie. Wykazano jednak że funkcjonalizacja NPs związkami 

organicznymi znacznie zmniejsza ich cytotoksyczne działanie.  

Planowane przez nas badania na zwierzętach mogą w przyszłości doprowadzić do stosowania 

nanocząstek srebra w leczeniu dentystycznym. Ta nowatorska metoda może okazać się skuteczniejsza 

od dotychczas stosowanych środków w leczeniu chorób przyzębia , które dotykają coraz większą liczbę 

ludzi. 

 

 

 

 

 

6. LICZBA ORAZ GATUNKI ZWIERZĄT PLANOWANYCH DO WYKORZYSTANIA W 

DOŚWIADCZENIU 

118  osobników - mysz domowa (Mus musculus), szczep wsobny Balb/c 

 

7. OPIS UWZGLĘDNIENIA ZASAD ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA I UDOSKONALENIA 



 

 

Przygotowując projekt badawczy, sprawdziłam/sprawdziłem istniejącą wiedzę w zakresie objętym 

wnioskiem badawczym, w bazach danych: __PUBMED; __Google Scholar; __AGRICOLA; __Scopus  

Wykorzystałam/em słowa kluczowe: gingivitis in mice, periodontitis, Lipopolisaccharide, gingival fluid, 

Nanoparticles, AgNPs, periodontal disease PD, anti-inflammatory, animal model of PD,  

Na podstawie przeszukania istniejącej literatury, stwierdzam, że: dane literaturowe z ostatnich lat 

wskazują, iż poszukuje się nowych metod leczenia stanów zapalnych przyzębia. Ilość nowych leków 

wprowadzana na rynek maleje każdego roku. Patogenne drobnoustroje jamy ustnej tworzące płytkę 

nazębną, wywołujące choroby przyzębia stają się lekooporne oraz oporne na antybiotyki. Obserwuje się 

wzrost doniesień literaturowych na temat unikalnych właściwościach nanocząstek srebra oraz ich 

przeciwdrobnoustrojowym również na szczepy wielolekooporne. 

Nagromadzony materiał badawczy pozwala na stwierdzenie, że poszukuje się nowych metod 

leczenia chorób przyzębia, które stają się wiodącym problemem zdrowia publicznego na świecie.  

Nanocząstki srebra mogą stanowić alternatywną metodę do dotychczas stosowanych w chorobach 

przyzębia substancji odkażających, przeciwgrzybiczych oraz antybiotyków, które stają się coraz mniej 

skuteczne. Dotychczasowe badania nad nanocząstkami srebra in vitro wykazującą wysoka aktywność 

bakteriobójczą wobec patogenów charakterystycznych dla mikroflory jamy ustnej. Dodatkowo 

wywoływanie stanu zapalnego przyzębia u myszy i szczurów dodziąsłową iniekcją LPS jest 

powszechnie stosowaną metodą, niemniej publikacje różnią się między sobą dawkami oraz schematami 

podań. 

Uzyskanie danych z proponowanego projektu pozwoli na wytypowanie wyselekcjonowanych 

nanocząstek srebra jako tych o największym działaniu przeciwzapalnym do dalszych badań. 

 Projekt zwiększa szansę na opracowanie bezpiecznej dla pacjentów, efektywnej terapii zaliczanych do 

chorób przewlekłych schorzeń tkanek przyzębia. 

Uwzględnienie zasad 3R (zastąpienie, ograniczenie i udoskonalenie): 

 Zasada ograniczenia zagwarantowana będzie poprzez:  

1. Redukcję ogólnej ilości zwierząt biorących udział w eksperymencie do wymaganego statystycznie 

minimum zapewniającego uzyskanie powtarzalnych wyników oraz zebranie wystarczającej ilości tkanki 

przyzębia do dalszych badań. 



2. Dobór efektywnego modelu zwierzęcego. Indukcja stanu zapalnego dziąseł, wygenerowany na 

przedstawicielach szczepu Balb/c poprzez cykliczną iniekcję dodziąsłową  lipopolisacharydu (LPS) jest 

znany i stosowany w badaniach in vivo 

3. Wykonanie pilotażu w celu ewaluacji efektywności generowania zapalenia dziąseł u myszy szczepu 

Balb/c pochodzących z hodowli własnej TAZD – CBU GUMed pozwoli na zdobycie niezbędnych 

informacji w oparciu o działanie angażujące niewielką grupę zwierząt (18 osobników) i ewentualne 

odstąpienie od działania na większej ilości zwierząt, jeśli wyniki wstępnego badania okażą się 

niesatysfakcjonujące. 

4. Do badań na zwierzętach zostaną wykorzystane tylko te typy AgNPs, oraz ich stężenia, które wykażą  

się największym potencjałem terapeutycznym podczas badań in vitro. 

5. Wykonanie doświadczenia przez wysoko wykwalifikowany personel zminimalizuje ryzyko 

ewentualnego powtarzania procedury in vivo, a także zapewni właściwe traktowanie myszy w trakcie 

eksperymentu).  

 

Zasada zastąpienia: zastąpienie zwierząt jakimikolwiek metodami in vitro, ex vivo lub in silico  

nie jest możliwe na obecnym etapie rozwoju wiedzy. Tylko z badań na kręgowcach można uzyskać 

danych, które można przełożyć na organizm człowieka uwzględniając złożoność procesów 

izjologicznych  oraz ewentualną odpowiedź immunologiczną, Rzeczone dane zostaną uzyskane poprzez  

procedury:  

-  indukowania zapalenia tkanki dziąsłowej u myszy domowej,  

-  leczenia zwierząt nowymi substancjami o potencjalnym działaniu przeciwzapalnym, bakteriobójczym. 

 

Zasada doskonalenia realizowana będzie poprzez:  

1. Wykonanie doświadczenia przez wysoko wykwalifikowany zespół, w tym podjęcie decyzji  

o przeprowadzeniu eksperymentu w TAZD – CBU GUMed.  

Jednostka dysponuje nowoczesną infrastrukturą zapewniającą zwierzętom odpowiednie warunki 

bytowe, zgodne z wytycznymi Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 20/63/UE oraz ustawy z 

dnia 15 stycznia 2015 roku o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów naukowych lub 

edukacyjnych. Wykwalifikowany, dbający o stałe podnoszenie kwalifikacji personel zwierzętarni oraz 

wysoko specjalistyczny sprzęt pozostający na wyposażeniu jednostki stanowi dodatkową gwarancję 

wysokiej jakości pracy. 



2. Zastosowanie nowoczesnych metod statystycznych do opracowania uzyskanych wyników. 

 

 

 

8. Projekt jest objęty oceną retrospektywną1 

 TAK - na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy 

 TAK - na podstawie art. 53 ust. 3 ustawy 

 NIE 

 

                                                           
1 Wypełnia właściwa lokalna komisja etyczna ds. doświadczeń na zwierzętach. Należy zaznaczyć właściwe pole. 


